XX.'
AD LEGEM FABIAM.

1 Imp. Antoninus A. Placido. Pater tuus ¡in
versus eum, a quo sollicitatam ancillam, placo que
que facto cxportatam queritur, apud guum iudicem
civiliter in rem actione instituía consistât', si in
causa tenuerit, etiam legis Fabiae crimen persequi
poterit. quod si per violentiam mancipium abrep-
tum est, accusationem vis non prohibetur intendere.
PP. su k. April. Antouino A. nu et Balbino
conss. [a. '213]
2 Idem A. Aurelio. Si ab Aeliano servum tuum
susceptum et aliquamdiu1 occultatum moxque eo
suadente fugae datum probare potes, legis Fabiae
crimen per te vel actionem ad earn rem propositam,
id est servi corrupti, per procuratorem tuum per
sequi potes. PP. vu X: Aug. Antonino A. uu et
Balbino conss. [a. 213]
3 Imp. Alexander A. Cornelio. üt legis Fabiae
poena debeatur, in crimen subscriptio et accusatio
et sententia necessaria est. PP. viu k. lui. Iuliano
et Crispino conss. [a. 224]
4 Imp. Gordianus A. Paulinae. Non valet pro
curator-is sententia, si vicem praesidis non tueatur,
qui legi Fabiae locum esse pronuntiavit , cum eius
legis disceptatio ad praesidib provinciae pertineat
notionem. PP. lu non. Dec. Gordiano A. et Avióla
cotiss. [a. 239]
5 Impp. Valerianus et Gallien иs AA. et Valeria-
mts C. lulianae. Si fratrem tuum adversaries sup-
primit, legis eum Fabiae, adito praeside provinciae
reum debes postulare. PP. non. Mai. Aemiliano et
Basso conss. [a. 259]
6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Mar-
cianae. In fuga servum constitutum ñeque venderé

ñeque donare licet, unde inteüegis te in legem in
cidiese, quae super huiusmodi delictis certain рое-
nam fisco inferendam statuit, exceptis coheredibus
et soeiis, quibus in divisione communium rerum li-
citationem de fugitivo servo invicem faceré permis-
sum est. ita vero liceat fugitivum venderé, ut tunc
venditio valeat, quando ab emptore requisitus fuerit
depreheusus s. PP. ui id. Mart. Diocletia.no et
Maximiane AA. conss. [a. 287]
7 Idem AA. Maximo pu. Quoniam servos a

Slagiariis
alienan ex urbe significas atque ita inter-

um ingenuos homines eorum scelere asportari so
leré ptTscribis \ Lorum4 delictorum licentiae maiore
1 severitate occurrendum esse decernimus. Ac
propterea si quern in huiusmodi facinore deprehen-
deris, capite eum plecti non dubitabis, ut pocnae
genere deterreri ceteri possint, quominus istiusmodi
audacia vel servos vel liberos ab urbe abstrahere
atque alienare audeant. D. VI id. Dec. Diocletiano in
et Maximiano AA. conss. [a. 287]
8 Idem AA. Constant. Praeses provinciae dis
creto prius iure dominii intellegat, audiendum sit
plagii crimen nee ne. nam si proprietatis tuae man
cipium esse coustiterit, expirasse criminis intentio-
nem emersa dominii luce manifestabit: si vero ser
vum alienum esse coustiterit, post disceptatam pro
prietatis quaestionem et criminis causam au die t.
PP. vin к. Sept. ipsis AA. uu et ui conss. [a. 290]

9 Idem AA. et CC. Eugenio. Eum, qui mancipium
alienum celat, Fabiae legis crimine teneri non est in-
certi iuris. S. idS Mai. Ileracliae AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Dizae. Comparantcm ab
eo, qui abduxit plagio mancipia, si delicti socius non
probetur, nullo crimine teneri convenit. & nun. Nov.
Luciune AA. conss. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Ampliatae. Abducti plagio
facta venditio statum non mutât: liberae enim per-
sonae sollicitatione crimen committitur, non condi-
cioni praeiudicatur. S. non. A'ov. Lucionae AA.
conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Muciano. Si quis servum
fugitivum sciens cum rebus furtivis suscepit, cum
horum nomine furti actione teneatur, haec tibi rector
provinciae cum sólita poena restituí effíciet. sed et
si criminis plagii accusationem institueris, tibi audien-
tiam praebere non dubitabit. S. prid. id. Sept. Singi-
duni CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Severino. Plagii criminis
accusatio publia sit iudicii. S. v k. Dec. CC.
conss. [a. 294]
14 Idem AA. et CC. Callistheni. Plagii criminis
accusatio cessât, si vos servos7 vel liberos adseve-
rent qui suppressisse dicuntur, non commissi velandi,
sed ad haue opinionem insta ducti ratione. S. prid.
non. Dec. JKicomediae CC. conss. [a. 294]
15 Idem AA. et CC. Pomponio. Liberum sciens
condicionem eius invitum venumdando plagii crimi
nis poena tenetur. D. xui k. Ian. A'icomediae CC.
conss. [a. 294]
16 eImp. Constantinus A. ad Domitium* Celsum
vicarium Africae. Plagiarii, qui viventium filiorum
miserandas inüigunt parentibus orbitates, metalli
poena cum ceteris ante cognitis suppliciis teneban-
1 tur "'. Si quis tarnen eiusmodi reus fuerit oblatus,
posteaquam super crimine patuerit, servus quidem
vel libértate donatus bestiis obiciatur", ingenuus
autem gladio consumatur ". 1). k. Aug. Constan
tino A. un et Licinio un conss. [a. 315]

XXI.
AD LEGEM VISELLIAM.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Baccho. Lex Visellia libertinae condicionis homi
nes persequitur, si ea quae ingenuorum sunt circa
honores et dignitates ausi fueriut attemptare vel de-
curionatum adripere, nisi iure áureo rum anulorum
impetrato a principe sustentantur. tunc enim quoad
vivunt imaginem, non statum ingenuitatis obtinent
et sine periculo ingenuorum etiam officia peragunt
1 publica. Qui autem libertinus se dicit ingenuum,
tarn de operis civiliter quam etiam lege Visellia cri-
miiialiter poterit perurgueri13: in curiam autem se
immiscens damno quidem cum infamia adficitur:
muneribus vero personalibus in patria patroni, quae
congruunt huiusmodi hominibus, singulos pro viri
bus adstrictos esse non dubium est. PP. и id.
Febr. Antiochiae CC. conss. [a. 300?]

XXII.'4
AD LEGEM COENELIAM DE FALS1S

1 Imp. Antoninus A. Severino. Si partus sub-
iecti crimen diversae parti obicitis, causa capitalis
in tempus pubertatie pueri differri non debuit, sicut
iam pridem mihi et divo Severo patri meo placuic

(l) В 60, 48 — Cf. Dig. 48, lb (S) tie Bal., ali-
quando libri (3) (te LR, quaesitus fuerit ct depre
heusus C, ti(¡t9i¡ r¡ xaxair,ipd5¡ U2'[x.n.) M) tic
Bal, praeacribis libri (м tie detí.. tu ins. LCR
(в) к. Mommsen (7) vol servos С cum BS (x. я.), sao«
•ervoe R, servoe suos B: \o» iervoe euof tcr. (8) -= Th.
9, 18, 1 (») domitium Tt¡., от. libri (io) tic Th.,

teneuutur libri: cf. not. 12 (11) sic Th., lubieiatur libri

(12) bestiis primo quoque munero obiciatur. liber autem
■ub bac forma in ludum dotur gladiatorium , ut, ante-
quam aliquid faciat, gladio coasumatur. eos autem, qui

pro hoc crimine iam in mctollum dati sunt, numquam
revocari praccipimus Th. (13) i 1 in. redit in 9, M, 1 f 1
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ñeque enim verisimile est earn quae arguitur non
ex fide causam suam defensuram, cum periculum
capitis subeat. PP. non. Mart, duobus Aspris
eonss. la. 212]
2 Imp. Alexander A. Valerio. Satie aporte di-
vorum parentum meorum rescriptis declaratum est,
cum znorandae solutionis gratia a debitore falsi cri
men obicitur, nibilo minus salva exsecutione crimi-
nis debitorem ad solutiouem compelli oportere. PP.
in non. Mai. Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
3 (4) 4dcm A. Maximo. Maiorem severitatem
exigí t, ut mérita eorum qui falsis rescriptiombus
utuntur digna poena coerceantur. sed qui deceptus
est per ahum, si suam innocentiam probat et eum
в quo accepit exhibet, ве libérât. PP. im* к. Ian.
Albino et Maximo conss. [a. 2271
4 (3) Idem A. Cassio. Licet ex tabulis, quas sub
nomine patris tui uxorem eius, id est novercam
tuam, subrepto vero testamento falsas protulisse ad
legas, cum crimen admissum ignores, legatum ad-
scriptum tibi consecutus sis, tarnen non impedie-
ris accusationem contra earn impletis sollemnibus
mstituere. PP. xi k. lau. Albino et Maximo
conss. [a. 227]
5 Idem A. Petronio. Falsi quidem crimen vel
aliud capitale movere vos matri vestrae secta mea
non patitar. sed ea res pecuniarium compendium
non aufert. si enim de fide scripturae, unde eadem
mater vestra fideicommissum sibi vindicat, dubitatio
est, inquirí fides veritatis etiam sine metu criminis
potest. PP. in к. Sept. Agrícola et Clemente
conss. [a. 230]
6 Imp. Philippiis A. et Philippin С. ülpio. Qui
falsas tabulas aikerit nec tenuerit, ad defuncti iudi-
cium adspirare non potest. PP. xv к. April. Phi
lippe A. et Titiano conss. [a. 245]
7 Impp. Valerianas et Gallienus AA. et Valeria-
nus C. Êeliodoro. Ipse significas, cum primo ad
versan! instrumenta protulerunt, fidem eorum te*
babuisse suepectam. meta igitur transactione diffi
cile est, ut is qui provinciam regit velut falsum, cui
semel adquievisti, tibi accusare permittat. PP. in
k. lui. Tusco et Basso conss. [a. 258]
8 Idem AA. et C. Marino. Si falsos codicillos
ab bis contra quos supplicas factos esse contenais,
non ideo accusationem evadere poesunt, quod se
Ulis negent uti. nam illis prodest instrument! usu
abstinere, qui non ipsi machinatores falsi esse di-
cuntur et quos periculo solus usus adstriuxerit. qui
autem composite per scelus codicillis in severitatem
legis Corneliae inciderunt, non possunt defensiones
dus recusando crimen evitare. PP. ni к. lui. Ae-
miliano et Basso conss. [a. 259]
9 Impp. Carinus et Numerianus AA. Messio. Si
docueris apud praesidem provinciae ab intestate te
beredem eius extitisse, qui codicillos scripserat, or-
dinarium est, ut in bereditatis possessione constitu-
tus fideicommissa praebeas, quae iure relicta sunt.
1 nisi consilium est codicillos falsos arguere. Quod
si criminaliter coeptum interventu indulgentiac sopi-
tum est, habes tamen residuam iudagationem, potest
de fide scripturae civiliter quaeri. PP. in k. April.
Carino il et A'umeriano AA. conss. [a. 284]
10 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Legi
timo. Cum suppositi partus crimen patrui tui uxor!
moveas, apud rectorem provinciae instituto accusa-
tione id proba. PP. xi k. Oct. Diocletiano A. n
et Aristobvlo conss. [a. 285]
11 Idem AA. Isidoro. Si lis pecuniaria apud
pedáneos indices remissa est, etiam de fide instru
ment! civiliter apud eos iuxta responsum viri pru-

dentissimi Pauli requiretur. PP. x k. lui. Diocle
tiano III et Maximilian AA. conss. [a. 287]
12 Idem AA. et CC. Primo. Querella falsi tem-
poralibus praescriptionibus non excluditur nisi vi-
ginti annorum exceptione, sicut cetera quoque fere
crimina. S. vi id. Aug. Viminacio AA. conss. [a. 293]
13 Idem AA. et CC. Marco. Qui veluti praesen-
tem scripsisse res récépissé suas, cum absens esset,
conscripsit, non ignoran ti quicquam aufert, sed se
criminis obligat periculo. PP. vi k. Ion. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
14 ídem AA. et CC. Gentianae. Eum, qui cela-
vit vel amovit testamentum, committere crimen falsi
publice notum est. S. /// к. Ian. Sirmi AA.
conss. la. 293]
15 Idem AA. et CC. Rufo. Si creditor colla dens
cum debitore suo tibi praed ¡um venumdedit, falsum
commisit et4 tibi nibil officit, sed se magis criminis
accusationi fecit obnoxium. S. xni k. Febr. CC.
conss. la. 294J
16 Idem AA. et CC. Fortunato. De fide testa-
menti querent! duplex via litigandi tributa est. quam-
vis itaque per procuratorem accusationem persequi
non potes, disceptetione private tamen de eius tide
queri non prohiberis, cum reus ¡ta conventus non
tan tum ab alio inste, sed etiam eo5 qui civiliter
egit sollemniter accusari posait. S. vin id. Febr.
Sirmi CC. conss. la. 294]
17 Idem AA. et CC. Menelao. Sicut falsi testo-
menti vel codicillorum scriptura temporis intervallo
firmari non potest, ita uera quae iure subsistit non
1 evanescit. Si itaque de fide delicti8 vel per ac
cusationem vel per privatum indicium quereris, rector
provinciae tune demum eos exhiben de quibus in-
terrogatio fieri potest iubebit, si prius ceteris in
diens fuerit commotus. S. in id. Febr. Sirmi CC.
conss. [a. 294]
18 Idem AA. et CC. Maximo. Ex initio falsi
commissi iusto possessio non paratur. unde contra
eos, quos de dominio fundi tecum contendere pro-
ponis, accusationem instituere potes. S. ni non.
Mart. CC. conss. [a

.

294]
19 Idem AA. et CC. Cosmiae. Etsi ad tè nego
tium pertinuit, etiam atque etiam tecum deliberare
debueras, ne improbam institueres accusationem, hoc
instrumentum falsum in quo subscripseras arguere

1 contendens. At7 cum mulieribus in aliena causa
falsi non sit concessum accusare, tu autem haec
eadem praedia te prius alii donasse proponas, fieri
tibi facultotem accusandi contra iuris postulas for
man). S
. vin id. Mart. CC. conss. la. 294]
20 Idem AA. et CC. Rufino. Nec exemplum pre-
cum editionis aliter per errorem scriptum, cum non
nisi dolo falsum committentes crimiui subiugentur,
cognitionem dati iudicis moratur. S. xi k. A'ov.
Dorostoli CC. conss. [e. 294]
21 'Imp. Constantinus A. Maecilio* Bilariano
correcton Lucaniae et Brittiorum. 8i quis decurio
testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis
scripserit voluntatem vel conscribendis publias pri-
vatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi
quaestio moveatur, decurionatus honore seposito

1 quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed
non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi
facto fuerit ,0: quantum enim ad municipales pert i -
net necessitates, decurio permanet: quantum act rem
gestern et veritatem reserandam" uti decurionatus

2 (1) honore non potent. Nec vero is, qui ante
fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his
quae ante conscripsit factns decurio defendí hac po
tent dignitate, quoniam scripturae Veritas, si res

(1) ordinr.m c. S et 4 ad С et В reslituimut : quibus non
videlur obstare diet с. 3
,

cum veri ¡unid abiimile tit eum
ab Baloandro emendalum tttt ad ditm c. 4
,

quae ut in

R »t edd. ita in Egnatiano e. S anteeetterit (î) nu-
ntrut ad diem e. 4 eorripendut est (cf. not. 1
)

(3) te
LR, tuno С (<) et Q» cum B2. .. Q», от. LCR

(5) eo LC, ab eo R (e) tie R, delicto L, lecti C
,

deloti testamenti dett. : derelicti fortaue tcr. (7) at
edd., ao libri (8) = Th. 9

,

1», 1: tiuia« 10, 31, IS

(8) maecilio Th., от. libri (10) dopreheneus ins. Tk.
(II) tie dett. eum librit legit Rom. Vitig., reserrandam
CR, aerrandam Th. liber Vabitanui
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popoecerit, per ipsum debet probari auctorem. D. in
Ar. Febr.* Sabino et Rufino const. [a. 316]
22 4dem A. ad Maximum pu. Ubi falsi exa
men incident, tunc3 acérrima fiat indago argumen
tas testibus scripturarum collations aliisque vestigiis
1 veritatis. Nee accusatori tantem quaestio in-
cumbat nee probationis ei tota nécessitas indicatur,
sed inter utramque personam sit iudex médius пес
ulla interlocutione divulget quae sentiat, sed tam-
quam ad imitationem relationis, quae solum audiendi
mandat officium, praebeat notionem, postrema sen-
2 tentia quid sibi liqueat proditurus. ultimum
autem finem strepitus cnminalis compendioso * spatio
limitamus. quem litigantem disceptantemque fas non
sit excederé, cuius exordium nascetur auspicio testa-
tae actionis apud iudicem competentem: capitali
post probationem supplicio, si id exigat magnitude
commissi, vel deportabone ei qui falsum commiserit
imminente. PP. vin k. April, in foro Traiani Con
stantino A. vi et Constantino* С conss. [a. 320]
23 Чтррр. Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. ad Maximinum'' pp. Damns licentiam liti-
gantibus", si apud iudicem proferatnr scriptum, de
qua oritur aliqua disputation utrum de falso crimi-
naliter statuât, qui dubitet de instrument fide, ex-
1 periri an civiliter l0. Quod si expetens vindictam
falsi crimen intenderit, tunc quaestione civili per
sententiam terminata criminis fiat indago ", ut, si
quis" tabulas testamenti chirographa testationesque
nee non etiam rationes privates vel publicas, pacta
et epistulas vel ultimas voluntates, donationes ven-
ditiones , vel si quid prolatum aliud instituera n co-
2 nabitur, habeat 14 accusandi facultatem ls. Civilis
autem inquisitionis inter utrasque partes confligen-
tium lenior examinatio procedat, cum iudex", qui
praeerit quaestioui, intentiones actoris " falsas et"
convicta crimina reorum

,s
ex legibus poenis com-

petentibus possit ulcisci. PP. xri k. mai. Ho rnac
Valente v et Valentiniano AA. conss. [a. 376]
24 "Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arca-
dius AAA. Proculo pu. Praebemus licentiam, ut
civiliter sive criminauter, ut actor elegerit, super
prolatis codicillis vel alus instrumentissi requiratur
et incumbat probatio fidei instrument! " ei primitas,
qui scripturam obtulerit, deinde ei, qui stricta in
stantia falsum arguere paratas est ". D. Mediolani x
k. Febr. Timasio et Promoto conss. [a. 389]

XXIII."
DE HIS QUI SIBI ADSCBIBÜNT IN TESTA

MENTO.

1 Imp. Antoninus" A. Vallatio. Quamquam ita
interpreten tur iuris periti, ut contra legem Corne-
iiam videatur se scribere beredem filius emancipates
patre dictante, tarnen cum et, si tes tarnen tum non
esset scriptum, iustus successor futuras esset ac
cepta bonorum possessione filius patri, perinde babe-
bitur, atque si sua manu pater taus te beredem

scripsisset functus dulei officio. PP. non. Sept.
duobus Aspris conss. la. 212]
2 Idem*1 A. At ti ci o. Si testator codicillis quoi
scripsisti legatum quoque seu fideicommissum reli-
quisse tibi sua manu adscripsit, non videris in poe-
I nam senatas consulti incidiese. Quod si testa
mentara dictasse codicillis significavit, legato quidem
vel fideicommisso abstinere debes , poena vero falsi
tibi principali beneficio remittitur. PP. id. Dec.
An tonino A. nil et Balbino conss. [a. 213]
3 Imp. Alexander A. Martiali. Senatus consulto
et edicto divi Claudii prohibitum est eos, qui ad
scribenda testamenta adhibentur, quamvis dictante
testatore aliquid emolumentiim " ipsis futurum ecri-
bere, et poena legis Corneliae facienti inrogata est:
cuius veniam deprecantibus ob ignorantiaro et pro-
fitentibus a relicto discedere raro amplissimus ordo
vel divi principes " veniam dederunt. PP. xrn k.
April. Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]
4 Idem A. Crescenti. Quae in testamento uxoris
mari tue sua manu legata sibi adscripserit, pro non
scrip tis habentur, et legis Corneliae poena, si venia
impetrata non est, locum habet. PP. in non. Febr.
Fusco il et Dextro conss. [a. 225]
5 Idem A. Gallicane militi. Quod adhibitus ad
testamentum commilitonis scribendum iussu eius ser-
vum tibi adscripsisti, pro non scripta habetur et
ideo id legatum petere non potes, sed secutas te-
norem indulgentiae meae poenam legis Corneliae tibi
remitto", in quam credo te magis errore quam ma-
litia in cid Use. PP. xrn k. Iul. Fusco и et Dextro
conss. [a. 225]
6 Impp. Diocletianus et Maximiamis AA. Aufidio.
Si libertatem tibi manu tua imperante domino ad
scripsisti, cum proponas dominum non subscripsisse
et suis litteris tuam libertatem expressim agnovisse,
ad impetrandam libertatem senatus consulti auctoritas
tibi obest. poena tarnen falsi tibi remittitur, quo-
niam non potueras contra domini voluntatem venire.
PP. vi id. Dec. ipsis im et in AA. conss. [a. 290]

XXIIII.
DB FALSA MONETA.

1 uImp. Constantinus A. ad Ianuarinum. Quo-
niam nonnulli monetarii adulterinam monetam clan-
destinis sceleribus exercent, euneti cognoecant ne-
cessitatem sibi ineumbere huiusmodi homines inqui-
rendi, ut inveetigati tradantur iudieiis, facti conscios
per tormenta Шсо prodituri ac sie dignis supplieiis
1 addicendi90. Accusatoribus etiam eorum immu-
nitatem permittimus, cuius modus, quoniam dispar
Patrimonium

" est, a nobis per singulos statuetur.
2 Si quis autem militum huiusmodi personam eus-
ceptam de custodia exire fecerit, capite puniatur
3 Appellandi etiam private licentia denegetur: li
vero miles aut promotes in gradu" huiusmodi cri
men ineurrerit, super eius nomine et gradu ad com-
4 petentes iudices " referatur. MDomus vero vel fun-

(1) асе к. Aug. ii». Th. (2) — Th. 9, lt, 2 (S) ad
morem priitinum quaestione civili per sententiam ter
minata int. Th., non habent B2 (x. я.) (4) anni Th.

(6) a. vu et constantio (= a. 326) Th. (e) — Th.
9, 19. 4 (7) sie Th., maximum CR (9) damue co

piant iurgantibue Th. contra В2 (x. jr.) (t) ipatium
at habeat qui perurgeat, profitendi im. Th. (Ю) sta
tuât . . . oiviliter] an de acripturae fide «tatuat oiviliter
experiri Th. (il) pro eommatt tune . . . indago (cf.
not 9) longiorem erpositiontm im. 77b. (12) dein-
eepe im. Th. (IS) insimulare Th. (¡4) pra.jenniesia
•ollemnibui im. Th. (16) pro iudieii motu senten
tiam relatara« int. Th. (16) civile« a. inquisitione*
inter u. conti, partee aequali motu ingruit et recurrît
humanita», cum is Th. (17) actoris от. Th. 1g) aut
Th. (161 reorum от. Th. (20) — Th. 4, 4, 2
(21) super prolata epiitula Th. (22) fidei instrumenti

от. Th. (23) deinde ... est от. Th. (24) Il 60, 41,60
tegg. - Cf. Dig. 48, 10 (25) idem ad e. 1 et imp.
antoninus ad c. 2 libri: interiptionet licet eo ducant,
ut ordinem c. 1. 2 cum delt. et В invertat, tarnen tem
poril ordo retinendut cit, диет tuentur CRT cum Theo
dore (BU 60, 41, 6|): fieri enim potuit, ut librit epito-
matit Codicil primum c. 2 cum intcriptiont imp. anto
ninus adderetur, deinde polt с 2 intcriptiont itidem
mulata tuppleretur e. 1 ac tum demum venu ordo in-
teriptionibut non emendatit rettitucretur (26) tic LR*,
emolumento CRa (27) untres B2 (x. я.) (26) tie
Hal cum BJS (к. п.), poena . . . remitti (remittitur B*)
CR (20) = Th. 9, 21, 2 В 60, 60, l: tuny« 7, 13, 2
(30) tic Th., adiciendi libri (31) census Th. (32) in
gradu om. Th. (33) ad nos Th. (34) i 4. i con
tamínala* tunt tz Th. 9, 21, 2 i i i rt Th. 9, 21, 4 pr
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dos, in quo haec perpétrât» sunt, si dominus in
prozimo constitutus sit, cuius incuria vel neglegentia
punienda est, etsi ignoret, fisco vindicetur, nisi do
minus, ante ignorane, ut primum reppererit, scelus
prodiderit perpetratum: tunc enim possessio vel do
mas ipsius proscriptionis iniuriae minime subiacebit.
5 Sin vero longissime ab ea domo vel possessione
ifuerit, nullum sustineat detrimentum: actore vide
licet fundi vel servie vel incolie vel colonie, qui hoc
ministerium praebuerunt, cum eo qui fecit supplicio
6 capitali plectendis. 'Viduas autem ac pupilles
speciali dignos iudulgentia credidimus, ut viduae
nee in proximo constitutae domo sua vel possessione
careant, si nulla apud ipsas tarn gravis conscientiae
noza resideat, impúberes' vero, etiamsi conscii fue-
rint, nullum suBtineant detrimentum, quia aetas eo-
7 rum3 quid videat ignorât. Tutores tarnen eorum,
si in prozimo sint, quoniam ignorare eos, quid in
re pupilli geritur, non oportet, haec poena ezpeeta-
bit, ut de4 rebus eorum, si idonei tuerint, tantum
fisco inferatur, quantum a pupillo fuerat inferendum b.
D.* xii k. Dec. Conntautinopoli31 Crispo и et Con
stantino il CC. corns. [a. 321]
2 "Чает A. ad Tertutlianum " proconsulem Afri-
tae*. Si quia summum falsa fusione formaverit,
universas ems facilitates fisco nostro '° addici prae-
cipimus: in monetis etenim tantum nostris cudendae
pecuniae Studium frequentari volumus. cuius ob-
nozii maiestatis crimen committunt", et praemio
accueatoribus proposito, quicumque solidorum adul
ter potent reperin vel a quoquam fuerit publicatue,
ilico omni dilatione submota flammarum exustioni-
bus mancipetur. D. prid. non. lui. Mediolani Con
stantino A. TJI et Constantio С const. [a. 326]
3 "Imppp. Falentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Rufino pp. Si quis super cudendo aere vel
rescripto aliquo vel etiam adnotatione nostra sibi
eripuerit facultatem, non solum fructum propriae
petitionis amittat, verum etiam poenam quam mere-
tur ezcipiat. D. mi id. Iul. Constantinopoli Theo-
dosio A. ill et Abundantto const. [a. 393]

XXV.
DE MÜTATIONE NOMINIS.

1 "Irnpp. Diocletianut et Maximianus AA. et CC.
luliano. Sicut initio nominis cognominis praenomi-
nis recognoscendi singulos impositio privatim libera
est, ita borum mutatio innocentibus periculosa non
est. mutare ¡taque nomen sive praenomen l4 sine
aliqua fraude licito iure, si liber es, secundum ea
quae saepe statuta sunt minime prohiberis, nulli ez hoc
praeiudicio futuro. S. xv k. Ian. AA. const, [a. 293]

XXVI.»
AD LEOEM ITJLLAM DE AMBITD.

1 l%Impp. Arcadius et Honoriut AA. Pomveiano
procontult Áfricas". Nullus omnino principatum
vel nnmeratum seu commentariensis gradum" vel

cetera officia repetere audeat, cum publicae discipll-
1 пае semel gesta sufficient Ac si quispiam pro-
motorum denuo ad munus etiam per sacras Interns "
inrepserit, quod ante docebitur geesisse, "cassatis
quae hoc modo sunt impétrala, ad solutionem debiu
primitas artetur", et qui contra fecerint poenam
deportationis ad instar legis Iuliae ambitus " exci-
piant D. prid. k. lun." Mediolani Slilichone et
Aureliano cents. [a. 4001

XXVII."
AD LEGEM ГО1ЛАМ REPETDNDASÜM.

1 "Imppp. Grutianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. Matroniano duci et praesidi Itauriae".
Ut unius poena metus possit esse multorum, ducem
qui male egit ad provinciam quam nudaverat cum
custodia competent! " ire praecipimus, ut non solum,
quod eius non dicam domesticus, sed manipularme
et minister accepit, verum etiam quod ipse a pro-
vincialibus nos tris rapuit aut sustulit, in quadruplum
invitus exsolvat. D. prid. id. Iun. Constantinopoli
Antonio et Syagrio const. [a. 382]
2 "Idem AAA. Floro pp. Sciant iudices super
admissie propriis aut a se aut ab heredibus suis
poenam esse repetendam. D. ж к. Sept. Antonio et
Syagrio const. [a. 382]
3 "Idem AAA. Marcellino Omnee cognitores et
iudices a pecuniis atque patrimoniie manue absti-
neant neque alienum iurgium putent suam praedam.
etenim privatarum quoque litium cognitor idemque
mercator statu tarn legibus

,0
cogetur subiré iacturam.

b. prid. non. April. Mediolani Merobavde il et
Saturnino conss. [a. 383]
4 "Idem AAA. et Arcadius A. edictum ad pro
vinciales". Iubemus hortamur, ut, si quis forte ho-
noratorum decurionum possessorum, postremo etiam
colonorum aut cuiuslibet ordinis a indice fuerit ali
qua ratioue concussuB, si quis seit venalem de iure
fuisse sententiam, si quis poenam vel pretio remis-
earn vel vitio cupiditatis ingestam, si quis postremo
quacumque de causa improbum iudicem potuerit
approbare, is vel administrante eo vel post admi-
niBtrationem depositam in publicum prodeat, crimen
deferat, delatum approbet, cum probaverit, et victo-
riam reportât urus et gloriam. I), x k. lui. Con-
ttantinopoli Honorio пр. et Euodio const, [a. 386]
5 "Imppp. Valentimanut Theodosius et Arcadius
AAA. Severino comiti rerum privatarum**. Unus-
quisque procurator, praepositus gynaecei, tabularlas
eusceptor colonus vel quicumque se a comité domo-
rum meminerit esse concussum, cum ipse cui pecu-
niam numera verit administratione deceeserit, intra
anni spatia ad iudicium Bpectabilitatis tuae quidquid
dederit repetiturus occurrat", ut prosit peueionibus,
1 quidquid ille reddiderit. Sin vero ex tempore
depositae administrationie praestituti temporie curri
cula transfiuzerint , nulla voz advocationis emergat,
eed ipsoB procuradores praepositos colonos tabúla
nos susceptoree obnozios ad solutionem volumus*''
artari. D. prid. non. Iun*, Mediolani Falentiniano
A. un et Seoterio conss. [a. 390]

(1) }.,.: = I h 9, 21,4 (2) pupilli Th. (S) si tarnen
fuerint impubères im. Th. (4) ez Th. (b) quantum
pupillo fuerat auferendum Th. (01 pp. ser. (7) e. 2
compatita ut tx Th, 9, 21, S. t (в) Tertullum Th.

(») proe. afr. Th., pp. libri (10) nottro от. Th.
(u) praeeipimui . . . committunt] atque ipium severitate

legitima cuereen, ut in monetii tantum n. a. p. Studium
frequentetur Th. : vtrba euiui . . . committunt tx Th.
9, 11,t interpólala sunt (12) —=Th. 9, 21,10 В 60, 00, 2
(13) В 60, во, s (M) pronomen libri (is) Cf. Dig.
46, U (10)— Th. 9, 20, 2 В 60, 43, 10: l'unie 10, 72, 12.
12, 01. 1 Th. 1, 12, 8. 11, 1, 28 (П) proo. afr. ГЛ.,
■m. libri (18) vel ... frradum от. Th., habet В Л"
(».гг.) (I») etiam per »цепи littéral vidtntur tx Th

9, 20, 3 addiia иге (2o) teqq. = Th. 9, 20, S (21) arte-
tur tcripii eum Th., arguetur libri, ivtxia&ai B£ (tu я.)
(22) deportationis . . . ambitus] in futurum deportationis
Th. (23) ian. cam legibus iungendit жег. (24) В
60, 43, 11 teqq. — Cf. Dig. 48, 11 (25) — Th. 9, 27, *
(20) Sardiniae Th. (27) ducem . . . competent!] Na-
talem quondam ducem sub ouatodia proteotomm ad pro
vinciam quam nudaverat Th. (28) — Th. 9, 27, 4

(29) _-- Th. 9, 27, :. (30) itatutam legibue] parère ca

pitis ao vitae, quae peeulutua reoe oonsuevit involvere
Th. (31) — 2Я. 9, 27, e (32) ediotum ad pr. Th,
um. libri (S3) «= ГА. 9, 27, 7 (*4) com. г. р. ГЛ.
cum В, pp. libri (36) adourret Th. (341 iubemai Th
(87) sie Hdl- L, romae 7, 13, 2 Th. 9, SI, 2 rechus
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6 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Floren-
tio pp. Sancimus eiusmodi Tiros ad provincias re-
gendas accederé, qui honoris insignia non ambitione
vel pretio, sed probatae vitae et amplitudinis tuae
soient testimonio promoveri ', ita sane ut, quibns bi
honores per sedis tuae vel nostram fuerint electio-
nem commissi, iurati inter gesta depromant se pro
administrationibus sortiendis ñeque dédisse quippiam
ñeque daturos umquam postmodum fore, sive per se
sive per interpositam in fraudem legis sacramenti-
que personam, aut donationis vendltionisve titulo
aut alio velamento cuiuscumque contractus, et ob
hoc eiceptis salaras nihil penitus tam in admini-
stratione pósitos quam post depositum officium pro
aliqno praestito beneficio tempore administration^,
1 quam gratuito meruerint, accepturos. Et licet
neminem divini timoris contemnendo iureiurando
arbitramur immemorem, ut ealuti propriae ullum
commodum anteponat, tarnen, ut ad salutis timorem
et nécessitas1 periculi subiungatur', tunc at quis
»usus fuerit praebita sacramenta neglegere, non modo
adversus accipientem, sed etiam adversus dantem ac-

cusandi cunctis tamquam crimen publicum concedi-
mus facultatem, quadrupli poena eo4 qui convictas
fuerit modis omnibus feriendo. D. ri k. Dec. Constan-
tinopoli Theodosio A. xvn et Festo const, [a. 439]

XXVIII.*
DE СЕШШЕ PECTJLATUS.

1 *Imppp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Rufino pp. Indices, qui tempore administrationis
publicas pecunias subtraxerunt , lege Iulia peculatus
obnoxii sunt et capitali animadversioni eos subdi
iubemus: his nihilo minus, qui Ministerium eis ad
hoc adhibuerunt vel qui subtracta ab his scientes7
lusceperunt, eadem poena percellendis. b. m non.
Mart. Constantinopoli Honorio x et Theodoào ri
AA. conss. [a. 41;.]

XXVUU.'
DE CRIMINE SACRILEGII

1 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodosius
ААА.Ю Qui divinae legis sanctitatem aut nesciendo
confundunt" aut neglegendo violant et offendunt, sa-
crilegium committunt. D. in k. Mart. Thessaloni-
cae Gratiano A. r e{ Theodosio A. conss." [a. 380]
2 (3) "Idem AAA. ad Symmachum pu. Dis
putan de principan iudicio non oportet: sacrilegii
enim instar est dubitare, an is dignus sit, quem ele-
gerit imperator. D r k. Ion. Mediolani Bicomere
et Clearcho conss.1* [a. 384]
3 (4) Idem AAA. et Arcadius A. Eutropio pp.
Ne quis sine sacrilegii crimine desiderandum intel-
legat gerendae ac suscipiendae administrationis offi
cium intra earn provinciam, in qua provincialis et "
civis habetur, nisi hoc cuidam ultrónea liberalitate
per divinos adfatus imperator indulgeat. D. xn k.
Aug. Arcadio A. et Bautone conss. [a. 385]

XXX."
DE SEDITIOSIS ET HIS QUI PLEBEM AUDENT
CONTRA PÜBLICAM QÜIETEM COLLIGERE.

1 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. Elorentio praefecto Augustali. Si quia
contra evidentissimam iussionem suscipere plebem
et adversas publicam disciplinam defenderé fortasse
temptaverit, multam gravissimam sustinebunt". D.
xiii k. Ion. Constantinopoli Bicomere et Clearcho
conss. [a. 384]

_2 ltImp. Leo A. Erythrio pp. In nullis locis aut
civitatibus tumultuosis clamonbus cuiusquam inter-
pellatio contumeliosa procedat nee ad solam cuius
quam invidiam petulantia verba iactentnr: scituris
his, qui huiusmodi voces emiserint moverintque tu
multúe, se quidem frnetom ex his quae postulant
nullatenus habitaros, subdendos autem poenis his,
quae de seditionum et tumultúe auetoribus vetustis-
sima decreta sanxerunt D. n non. Mart. Constan
tinopoli Leone A. m cons. [a. 466]

XXXI.
QUANDO CIVILIS ACTIO CRIMINALI PRAEIÜDI-
CET ET AN UTRAQÜE AB EODEM EXEECER1

POTE8T.

1 1тррр.ю Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. Antonio pp. A pierisque prudentium gene
rali ter definitum est, quo tiens de re familiari et
civilis et criminalis competit actio, nt raque Heere
experiri, sive prius criminalis sive civilis actio mo-
veatur", nee si civiliter fuerit actum, criminalem
1 posee consumí, et similiter e contrario". Sic
demque et per vim possessione deiectus, si de ea
recuperanda interdicto unde vi erit usus, non pro-
hibetur tarnen etiam lege Iulia de vi publico iudicio
instituere aecusationem: et suppresso testamento
cam ex interdicto de tabulis exbibendis fuerit actum,
nihilo minus ex lege Cornelia testamentaria poterit
crimen inferri": et cum libertas se dicit ingenuum,
tam de operisJ civiliter quam etiam lege Viselli
2 criminaliter poterit perurgueri." Quo in genere
habetur furti actio et legis Fabiae constitutum, et
pluriina" alia sunt, quae enumeran non possunt,
ut, cum altera prius actio inténtala sit, per alteram
3 quae supererit iudicatum liceat retraetari. Qua
iuris definitione non ambigitur etiam falsi crimen,
de quo civiliter iam actum est, criminaliter esse re-
petendum. D. prid. id. Ion. Treviris l'aïeule vi
et Valentiniano и AA. conss. [a. 378]

XXXII."
DE CRIMINE EXPILATAE HEREDITATIS.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Euphratae.
Expflatae quidem hereditatis crimen intentare non
potes, guando communis arcae rebus inspectis cla
ves traditas coheredi profitearis. sed cum de his
exbibendis apud iudicem quaereretur, rationem com-

pensationis induci non oportuit. exhibitis enim quae
desiderantur suis iudicibus directa quacstio derelin-

(I) prometen Mommten (2) tic LC, neoeuitatem R
(3) tic L, aubiongantur CR (4) poena eo dttt., poene
LR, pena« oogi С (6) Cf. Dig. 48, 13 (e) haec
conttitulio ex Th. 9, 28, 1. 1 ita componía at, ut in-
scriptio tumpta êit ex с 1. tubteriptio ex c. 1, utriutque
contextos ne minima quidem pare non mulata tit: cf

.

IntU 4, 18, 9 В 60, 45, 1в: iunge 9, tî, t (') Mien
te» LR Inet, от. СВ (8) В 60, 46, 17itqq. — Cf. Dig.
48, 18 (S) = Th. 16, 2
,

28: iunge 1
. 1
,
1 (10) [edictum]

ad populum urbia Conitantinopolitanae addit 1
, l, l

(II) tie Th. В (к. я.), oommittunt libri (11) edd. errare
inter е. 1 et 1 interunt В 60, 46, 19, qua* hauita eunl ex

Prachiro 39, 7 (18)— Th. 1
,

8
,
* (U) d
. v k.

Ian. Mediolani [accepta ] post coniulatum Rico-
meris et Clearohi (post eons. rio. et ol. confirmât Th.)
ter. (15) et] vel et B2 (к. п.), ad Tel ducit BS Civil
(18) В 60,81 (17)— ГА. 9

,

33, l: iunge Th. Il, 3», »

cf. ad 1
,

41, 1 (18) sic LTh.t euetinebit CR (18) iunge

1
,

S
,

27. 1
,

11, в (20) — Th. 9
,

20, 1 В 60, 62, 1.
iunge 4

,

19, 24 (il) aive prias . . . moveutur от. Th.
(22) et aim. e contr. от. Th. (28) tic detL cum Th.,
inferre LCR (24) S l fin. — 9

,

21, i « 1 (16) et plu-
rima] et oum nna exoepta ait causa de moribus, sesrenta
Th. (26) В 60, 29, 7 eeqq. — Cf. Dig. 47, 19

0, 49
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quenda eet. PP. xii k. Mai. Antonino A. II et
Oeta и conss. [a. 205]
2 Imp. Antoninus A. Primo. Expilatae heredi
tatis cnrnen adversus vitricum adito praeside pro-
vinciae perseguí non prohiberis. PP. ru k. Mart.
Laeto и et Céréale conss. [a. 215]
3 ídem A. Eelenae. Si avi tui hereditatem adisti,
expilatae hereditatis crimine advenus потегсаш
quondam tuam experiri non prohiberie. PP. in
non. Ion. Sabino et Anuliino conss. [a. 216]
4 Imp. Gordianus A. Basso. Adversus uxorem,
quae socia rei bumanae atque divinae1 domus' sus-
cipitur, mariti diem suum rancti successores expila-
1 tae hereditatis crimen intendere non possunt. Et
ideo res, quae per eandem abesse quereris, compe
tenti in rem actione vel, si dolo malo fecerit, quo
minus res mobiles poseideret, ad exhibendum per-
2 sequere. Fructus autem rerum quas mala fide
tenuit, licet expilatae hereditatis non teneatur cri
mine, suos non facit, sed extantes quidem vindican,
absumptos vero condici posse procul dubio eat. PP.
i7 k. Mart. Attico et Praetextato conss. [a. 242]
5 Imp. Philippus A. et Philippus С Sulpicio.
Obtentu expilatae hereditatis emolumenten! legato-
rum, maxime suspensa cognitione, legatarüs isdem-
que lihertis defuncti auferri non oportet. PP. xr
k. Febr. Philippo A. et Titiano conss. [a. 245]
6 Idem A. et С. Basiliae. Expilatae hereditatis
crimen loco deficientis actionis intend! consuevisse
uon est iuris ambigu!. PP. x k. Mart. Aemiliano
et Aquilino conss. [a. 249]

xxxin.1
VI* BONOEUM BAPTOKÜM.

1 Imp. Gordianus A. Valerio. Vi bonorum rap
torum actionem, quae com poena sua retrahit ab-
lata, potius ad mobilia moventiaque quam ad fundos
er iniuriam occupâtes spectare explorati iuris est.
7P. k. Mart. Attico et Praetextato conss. [a. 242]
2 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Longino.
Si res mobiles, quarum in te fu erat dominium per
fecta donatione translatum, violenter hères donatri-
ris abripuit, vi bonorum raptorum actionem intra
annum quidem, quo experiundi potestas fuit, in qua-
druplum, post annum in simplum' intendere non
vetaris. PP. vil k. Mai. Saeculare et Donato
cotiss. [a. 280]
3 'Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Euelpisto. Bes obligates sibi creditorem vi rapien-
tem non rem licitam faceré, sed crimen committere
convenit, eumque etiam vi bonorum raptorum infra
annum utilem in quadruplum, post simpli actione
conveniri posse non ambigitur. S. ru id. Ian. Sirmi
AA. const. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Alíalo. De his, quae servum
alienum nesciente domino vi »puisse dicis, infra
annum in quadruplum vi bonorum raptorum et post
iu simplum dominus eius noxali actione apnd com-
petentem iudicem conveniri potest. S. п. k. Mai.
Heracleae AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Dominât. Sive negotiorum
gestorum contra novercam tuam sive actione vi bo
norum raptorum, quae in quadruplum intra annum
utilem ac post in simplum constituía est, putaveris
Agendum, notione praesidali poterie experiri. S. vi
■ion. lui. Philippopoli AA. conss. [a. 293]

XXXIIIL'
DE СВ1МШЕ STELLIONATUS.

1 Imp. Alexander A. Alexandre. Improbum qui
dem et criminosum fateris easdem res pluribus pigno-

f,

rasse, dissimulato in posteriore obligatione, quod
eaedem aliis pignori tenentur. verum securitati tuae
cónsules, si oBlato omnibus debito criminis insti-
tuendi causam peremeris. PP. v id. Febr. Pom-
peiano et Peligno conss. [a. 2311
2 Imp. Gordianus A. Volenti. Si pater tuus in
te donationem contulit et, cum emancipates esses,
traditionibus dominium corporum in te transtulit
posteaque creditorem sortîtes quasdam earum rerum
sine tea volúntate velut proprias suas obstrinxit, ins
tuum non laesit. nee tarnen iniuria stellionatus cri
mine petetur, cum eciens alienam rem te non con-
sentiente velut propriam euo nexuit creditor!. PP. n
k. Ian. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
3 Idem A. Hadriano. Stellionatus accusatio inter
crimina publica non habetur. PP. id. April. Attico
et Praetextato conss. [a. 242]
4 Imp. Philippus A. Euprepeti. Ignorantia cre-
ditoris, cui res pridem apud alios obligatae pignoris
sen bypothecae iure obligan ter, non sine periculo
capi consuevit. etenim eiusmodi fraudes ad extra-
ordinariam criminis exsecutionem spectare ac stellio
natus commissum severissime esse vindicandum saepe
1 rescriptum est. Proinde sive ignorantiam tuam
debitor circumvenire temptaverit, seu obligatione rite
perfecta8 participate fraudis consUio per aubiectam
quasi anteriorem9 personam dispendium taum ad
occultum compendium suum pertemptat, adiré suum
iudicem potes congruentem iure ас debitáe" religioni
sentent) am relaturum. PP. vi id. Mai. Peregrino
et Aemiliano conss. [a. 2441

XXXV."
DE INIURI IS.

1 "Imp. Alexander A. Syro. Nee servis quidem
alienis licet faceré iniuriam. PP. xi k. Dec. Alexan
dra A. cons. [a. 222]
2 Idem A. Davo. Iniuriarum actio tibi duplici
ex causa competit, cum et maritus in uxoris pudere
et pater in existimatione filiorum propriam iniuriam
paü intelleguntur. PP. prid. idus Matas Agrícola
et demente conss. [a. 230]
3 Imp. Gordianus A. Donato. Si non es nuntia-
tor, vereri non debes, ne eapropter, quod iniuria«
faciendae gratia quidam te vcluti delatorem esse
dix er ont, opinio tua maculata sit. quin ¡mino ad
venus eos, quos minuendae opinionis tuae causa
aliquid confecisse " comperietur, more sólito iniuria
rum iudicio experiri potes. PP. il id. lui. Gordiano
A. et Avióla conss. [a. 239]
4 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Vale
rianus t. Vindi. Atrocem sine dubio iniuriam esse
factam manifestum est, si tibi illata est, cum esses
in sacerdotio et dignitatis habitem et ornamenta pro
ferres: et ideo vindictam potes eo nomine exsequL
PP. il ... . Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Victo
rino. Si non convicii cousilio te aliquid iniurio-
sum dixisse probare potes, fides ven a calum
nia te défendit, si in rixa inconsulto calore pro
lapsus homicidii convicium obiecisti et ex eo die
annus excessit, cum iniuriarum actio annuo tem
pore praeacripta sit, ob iniuriae admissum conveniri
non potes. PP. ri id. lui. ipsis nu et in AA.
conss. [a. 290]
6 Idem AA. Flaviano. Cum nee patronos in
iuriam faceré libertis iuris aequitas permittat, pro-
ponasque patronae heredes eum, qui libertatem a
defuneta aeeeperat, iniuriis adficere, enrabit praeses
provinciae contumeliam heredum compescere. PP.
id. Iul. ipsis lin et m AA. сопи. [а. 290]

11) divinae LR, am. С (I) domain Cuiaeiui (3) В
60, И, SI *tqq. — Cf. Dip. 47, S Inst. 4, i (4) de
n libri (i) pott a. in umplum от. BS (м. je,), taen-
tur В (в) шпаш 4, ID, 7 (7) В 60, JO — Cf. Dig.

47, 20 (в) sic R, obligatione r. perfeotam C, Obligationen!
r. perfeotam ВЛ(я. п.) (в) quaei ant. em. BJS (п. я.)
(10)В 60,81,« stqq. — Cf.Dig. 4T,10 Inst. 4,* (il) iungt
3, 42,2.9, 2,2 (12)confumsse »ce. (13)debilam B£ (н.я.)
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7 Idem AA. et CC. Paenentiano. Iniuriarum слова
non publici iudicii, Bed privati continet querellam.
S. id. Febr. Sirtm AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Marciano. Dominum pro
atroci iniuria, quam 6ervus eius passus est, edict)
perpetui actione proposita, qua damni etiam haben
rationem verbis evidenter exprimitur, agere posee
convenit. ¿'. xv k. Nov. CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Ifonnae. Qui liberos infa-
mandi gratia dixerunt servos, iniuriarum conveniri
posse non ambigitnr. S. vi к. Dec. A'icomediae CC.
conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Paulo. Si qoidem aviam
tuam ancillam infamandi causa rei publicae civita
tis Comanensium dixit Zenodorut ac recessit, in
iuriarum actione statim conveniri potest, nam si
perseveret in causa facoltatem habeas agendi, super
hac deferri querellam ac tunc demum, si non esse
serva fuerit pronuntiata, postulan convenit. S. xv
k. Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
11 Imp. Zeno A. Alexandra viro iilustri. Si
quando iniuriarum actio, quam inter privata delicia
veteris iuris auctores connumerant, a quibuslibet
illustribus viris, militantibus seu sine cingulo con-
stitutis, vel uxoribus eorum vei liberie masculini
sexus vel filiabus, superstitibus videlicet patribus
aut mantis illustribus, vel si adversus aliquam huius-
modi personam criminaliter forte movetur, ipsos
quidem, qui super iniuria queruntur, inscribere alia-
que omnia, quae in huiusmodi causis de more pro-
cedunt, sollemniter observare decernimus: licere autem
Ulustri accusatori vel reo, uxori vel liberie mascu
lini sexus seu filiae itidem illustris superstitis cau
sam iniuriarum in quocumque indicio competent!
per procuratorem criminaliter suscipere vel movere,
sententiam iudice contra eum qui procuratorem de-
derit, etsi ipse non adesset ' iudiciis nee causam per
procuratorem diceret, legibus prolaturo: ita tarnen,
ut nullus alius idem sibi audeat vindicare vel a
nostro numine postulare: sed in ceteris mos iudi-
ciorum qui hactenus obtinuit et in posterum serve-
¿ur intactos. D. v non. Nov. ConstantinopoU Illo vc.
cons. [a. 478]

XXX VI.
DE FAMOSI3 LIBELL1S

1 'liai ¿ tvfioxiov tpXvafitav t¡ ia¡f>^aytafiivT]v f¡
aO<puáyioxov nal ur¡ rtapa^i;fia xaiayv aXX aya*
yuwaxwv \токе{о\Га ir¡ tifiaçUi, jnw vnóxti-
¡■i Koi o ovviti/iixwi tt¡v yivaflav '.
2(1) *Impp. Valentimanus et Valens AA. edictum.
Si quis famosum libellum sive dorn! sive in publico
vel quocumque loco ignaras reppererit', aut cor-
rumpat', pnusquam alter inveniat, aut nulli confitea-
1 tur inventum. Sin vero non statim easdem cuar
tillas vel corruperit vel igni consumpserit , sed vim
earam manifestaverit, sciat ae quasi auctorem huius-
2 modi delicti' capitali sententia subiugandum. Sane
si quis devotionis suae ас salutis publicae custo-
diam gerit, nomen suum profiteatur et ea, quae per
famosum persequenda putavit, ore proprio edicat,
ita ut absque ulla trepiuatione accédât, sciens, quod
ai adsertionibus veri tides fuerit opitulata, laudem
maximam ac praemium a nostra dementia conseque-
3 tur. 'Sin vero minime haec vera ostenderit.

capitali poena plectetur. huiusmodi autem libel-
lus alterius opinionem non laedat D. xnii k.
Mart. ConstantinopoU Valentiniano et Valente AA.
conss. [a. 365]

XXXVII.*
DE ABIGEIS.

1 "Impp. Arcadius et Eonorius AA. Pasiphilo.
Abacti ammalis aecusatio non solum cum inscrip-
tionibus, sed etiam sine ea observatione proponitur.
D. vin k. Ion. Mediolani Olybrio et Probino
conss. [a. 396]

XXXVIII.
DE NIL1 AQOEBIBÜS NON BUMPENDIS.

1 "Impp. Honorius et Theodosius AA. Anthe-
mió pp. Si quia posthac per Aegyptum intra duo-
decimum cubitum fluminis Nili tifia11 fluenta de
propriia ac vetustis usibus praeter fas praeterque
morem antiquitatis usurpavent, flammis eo loco con-
sumatnr, in quo vetustatis reverentiam et prope-
modum ipsius imperii appetierit securitatem: conscii»
et consortibus eins deportatione " constriugendis,
ita ut numquam supplicandi eis vel recipiendi civi-
tatem vel dignitatem vel substantiam licentia tribua-
tur. D. x к. Oct. ConstantinopoU Honorio vin et
Theodosio m AA. conss. [a. 409]

xxxvim."
DE HIS QUI LATRONES VEL IN ALUS CRIM1-

NDBÜ8 EEOS OCCULTA VERINT.

1 "Imppv. Valentimanus Valens et Gratianus
AAA. Simplicio vicario '*. Eos , qui se cum alieni
criminis reo " oc cuitando eum " lociarunt, par ipsos
1 et reos1* poena expectet. *°Et latrones quis
quís sciens susceperít vel offeree iudiciis supersede-
rit, supplicio corporali aut dispendio facultatum pro
qualitate personae et iudicis aestimatione plectatur *'.
PP. Romae I k. April. Gratiano A. ¡II et Equitio
conss. [a. 374]
2 Imp. Marcianus A. Palladio pp. Si qui latro
nes seu allie criminibus obnoxii ш possessione de-
gunt вей latitant, dominus possessionis, si praes to
est, aut procuratores, ai dominus abest, seu prima
tes possessionis ultro eos offerant aut, si Bcientes
hoc sponte non fecerint, conveniantur a civüi officio,
ut tradant provinciali iudicio eos qui requirantur,
prout iuris est sub examine iudicis arguendos et
poenas post documenta congruas subituros. ai vero
exhibere eos domini vel procuratores aut primates
possessionis distulerint, tune ad detinendos eos a
rectore provinciae omnia civilia dirigantur auxilia.
1 Si autem propter multitudinem forte eoram, qui
in praedio sunt, civile adminiculum sufficere non

posse constiterit et memorati audaces exeecutoribua
obiecerint manus vel alias parère distulerint, tune
iudex provinciae memor periculi sui a viro devoto
tribuno seu primatibus militum qui in locis sunt
auxilium postulet, ut per militaren) manum correpti
accusati aine damno atque laesione cuiuslibet legi
bus offerantur et convicti poenas subeant compe
tentes: non ignaro iudice, quod, si adversus inno
centes vel ob aliam causam praeter latronum vel

(t
) ao si ipse adeaaet dttt. (2) «= В 60, S3, 1 (3) ici

ut qnisquii famosum libellum invenerit rignatum vel
non tignatum neo statim eum oomburat, sod légat, poe
na« anbiaoeat oui ipse qui libellum composait subiacet

(«) » Th. 9, 34, 1 (principio addito ex Th. 9, 34, S)

В 60, 63, 2 (M offenderit 77,. («) disoerpat Th.
(7) tin vero delicti] famoaoruoi infame Domen eat
libellorum, ao si qui« *el colligendoa Tel legende« pu-
tavsrit ao non statim cuarto» igni coutumpeerit , »oiat
>•Th. (»I | S om. Th. (») Cf. Dig. 47, t« (10) — Th

2
,
1
,

S
,
1 В 60, 26, S: iungt 6, 4, S. 9, 2, 14 (il) — Th.

9
,

32, l В 60, 25. t (12) ulla Th., valla libri (13) Oase-
nae deportationi Th. (14) В 60, 27 — Cf. Dig. 47, 16
(IS) — Th. 9

,

2«, 1 (16)vicario ГЛ., от. libri (17) tic С

BJS (и. я.), reos LR Th. (not. is) (16) eum С cum D£
(x. л.), eum eamve LR, от. Th. [not. It) (is) qui
■cut,:a. or. reo« oooulendo sooiaxunt, par atque ipso*
reoa Th. (20) i 1 — П. 9, 2», 2 (21) líe Th. cum
BX (м. п.), plectetur tibri
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iliorum nocentium investigationem militare aniilinm
postulaverit aut dispendiis adfici provinciales con-
cesserit, commotione severissima, piout tua celsitudo
la iudicaverit, ferie tur. Tribuni etiam seu primates
numerorum, qui in locis sunt, admoniti per litteras
iudicis si adminiculum militare praebere noluerint,
aut si ab ipsis multibus damna provincialibus in
flicta faerint, et damna et laesiones restituent et
acérrima condemnatione pro arbitrio virorum illu-
2 strium magistrorum militum ferientur. Domini
etiam praediorum seu procuratores Tel primates pos-
sessionum impunes non manebunt, ei praesentes et
scientes ultro non obtulerint nocentes vel admoniti
еов exbibere distuleriut: nam dominus quidem pos
sessionis dominio privabitur, procurator1 vero вей
primates perpetuo exilio subiacebunt. ipsi quoque
procuraton vel domino vel primatibus possessionis,
si se ad comprimendam multitudinem rusticanorum
aufrjcere non posse firmaverint et id provinciali indi
cio palam fecerint, militare auxilium rector provin-
ciae a tribuno vel primatibus numeri faciet dari, si
3 civilia suffîcere non posse perspexerit. Si vero
post exhibitionem eorum qui accusantur innocentes
eos esse et nihil criminis admisisse patuerit, accu-
satores poenam quae in calumniatores exercenda
est subiré cogantur. exemplo autem grave est
sic latronem requirere, ut innocentibus periculum
fiat. D xu k. Ian. Constantinopoli Marciano A.
cont. [a. 451]

xxxx.»
DE KEQU1KKNDIS.

1 Imp. Antoninus A. Rustico. Cum absenti reo
gravia crimina intentantur, sententia festinar! non
so let, eed adnotari, ut requiratur, non u tique ad
poenam, sed ut potestas ei sit purgandi se, si po-
1 tuerit. Postquam vero requirendus factus intra
annum redierit, si se crimine purgaverit, res arbi
trio iudicis signatas recipiat: sin vero intra id tern-
pus revenus post intimationem suam fuerit defunc-
tus, etsi necdum se purgaverit, ad heredes proprios
res transmittit. D. Gentiano et Basso conss. [a. 211]
2 *Imp. Constantinus A. ad Ianuarium*. Qui-
cumque ex eo die, quo reus fuerit in indicio petitus,
intra anni spatium noluerit adesse indicio, res eins
fisco vindicentur, et si postea repertus nocens fuerit
deprehensus, saeviori eententiae subiugetur. Bed et
si argumentis evidentibus et probatione dilucida in-
nocentiam suam purgare suffecerit, nihilo minus
facultates eius penes fiscum remaneant D. id. lan.
acc. r k. Aug. Corintho Constantino A. V et Lici-
nio C. conss. [a. 319]
3 *Impp. Honorius et Theodosius AA.* Palla-
dio pp. In pecuniariis causis edictum contra laten
tem propoBitum existimationem eius non laedit. cri-
minalis vero programmais tenor banc tantum ferat
de iure censuram, ut inter reos adnotati non iam7
Patrimonium debeat transferre, sed famae existima
tionem laedere*. D. viu id. Iul. Ravennae Eusta-
thio et Agrícola conss. [a. 421]

XXXXI.*
DE QÜAESTIONIBUS.

1 i0Impp. Severus et Antoninus AA. Spicio Anti-
qono ". Quaestionem de servis contra dominos ha
ben non oportet, eiceptis adultera criminibus, item

fraudati census accusationibus et crimine maieeta-
1 tis, quod ad salutem principie pertinet. In cete
ris autem, quamquam ea, quae servus contra domi
num dixit, iudicaturi sententuun formare non debeant,
tarnen si alus quoque probationibus fides veritaüs
1 investigetur, praescriptionis invidia evanescit. la
pecuniariis vero causis nec inopia probationum ser
vos contra dominum interrogari posee manifestum
est PP. к. Ian. Dextro et Prisco conss. [o. 196]
2 ídem AA. Catulo. Insolitum est et grave exemplo
audiri servos advenus tutores vel matrem domüw-
rum suorum, nisi tutelae agatur. PP. in id. Sept.
Cilone et lÁbone conss. [a. 204]
3 Imp. Antoninus A. cum cognitionaliter awiis-
set, dixit: Primum servi alieni interrogabuntur. si
praestita fuerint ex tanto scelere argumenta, ut vi-
deantur accederé ad verisimilia causae crimina, ipsa
quoque mulier torquebitur: neque enim aegre feret,
si torqueatur, quae venenis viscera hominis extinxit
PP. vu k. April. Sabino et Anullino conss. [a, 216]
_4 Pars ex rescripto imp. Antonini A. 8icnti con-
victis confessisque ad societatem scelerum vocanti-
bus eos, a quibus apprehensi custoditive sunt, facile
credi non oportet, ¡ta, si evidentibus rationibua post
commissum communitcr facinus ad evitandam de w
eententiam id fecisse fuerint probati, publicae vin-
dictae non sunt subtrahendi. PP. r k. April. Sa
bino et Anullino conss. [a. 21fii
5 Imp. Alexander A. Respecto. Nec si mors
testatons vindicanda est, quaestioni indiscrete subi-
ciuntur hi, qui libertatem supremo indicio acceperunL
PP. vi id. Mart. Miaño et Crispina conss. [a. 224]
6 Imp. Gordianus A. Herodiano. Pridem placuit
domestica servorum seu libertorum propriorum vel
maternorum interrogatione in causis ad dominos
vel patronos pertinentibus abstinendum esse, ut ne
que pro bis neque advenue eos in capitalibus vel
pecuniariis quaestionibus veritatis vim obtinere postit,
quod in confessionem ab eis fuerit deductum. PP
vu id. Mai. Sabino et Venusto conss. [a. 240]
7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. ürba-
nae. Servos, qui proprii indubitate iuris tui proba-
bun tur, ad inteiTogationem nec offerente te produci
sineremus: tantum abest, ut et invita te contri.
dominant vocem rumpere cogantur. PP. к. Nov-
Maximo il et Aquilino conss. [a. 2S6]
8 Idem AA. ad Sallustianum praesidem. Milites
neque tormentis neque plebeiorum poenis in causii
criminum subiungi eoncedimus, etiamsi non emeri-
tis stipendiis videantur esse dimissi, exceptis scilicet
his, qui ignominioso sunt eoluti. quod et in filiie
1 militum et veteranorum servabitur. Oportet autem
iudices nec in his criminibus, quae pubhcorum indi-
ciorum sunt, in investigatione veritatis a tormentii
iuitium sumere, sed argumentis primum verisimilibus
2 probabilibusque uti. Et si his veluti certis indi
cas ducti ¡nvesügandae veritatis gratia ad tormenta

Sutaverint
esse veniendum, tunc id demum faceré

ebebunt, si personarum condicio pateretur. bac
enim ratione etiam univeni provinciales nostri fruc-
tum ingenitae nobis benevolentiae conseqnentur.
PP. sine die et consult.
9 Idem AA. ad Charisium praesidem St/riae.
Super statu ingenuitatis per omnia ¡nterrogationum
et quaestionum vestigia decurrendum est, ne alieni
forte sordidae stirpis splendidis et" ingenuis nata-
libus audeant subrogan, vel propria ас debita per
compositum quaeetionem quibus competit succesiio
denegetur. V. vi id. Mm. Remesa ipsis im et tu
AA. conss. [a. 290]

(1) proouratores В (я. яг.) (1) В 60, 49 — Cf. Dig.
48, 17 (S) — Th. 9, t, 1 (4) Ianuarinum Haenel

(SI — Th. 10, 10,lt: l'un;« 10, 1, 10. 10, to, A Th. A, IS, |
(s) Idem ЛА. et Conetantiui A. Th. (7) iam C. tan
tum LR, tarn Th. (8) adnotato non Um censum de-
beat transferee, led famam Th. (э) В 60, ЬО, 22 ttqq.
— Cf. Dig. 44, и (to) Item Severa Spicio Anti

gene ita reecripeit: Cum quaestio de servis contra dó
minos ñeque haben debeat neqne, ai facta ait. dictan
«cntentiam oonsiiium inatrnat: multo minus indicia ser-
vorom oontra dominos admittenda aunt Dig. 48, IS, 1,H
(н) spieio antigono Dig., aatigonae libri (i:) tt Я
cum B, sen L, •• С
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10 Idem AA. Ptolemaeo. Cum testamentum fal-
sum esse proponas, ad illuminandam veritatem ser
vos hereditarios, etsi libertas eis ab eo qui se here
dan esse adtirmat praestita est, etiam per tormenta
interrogan constitutionibus principum est permissum.
PP. n k. Sept. ipsis lin et m AA. conss. [a

.

290]
11 Idem AA. Boetho. Divo Marco plaçait emi-
nentissimorum quidem nee non etiam perfectissimo-
rum virorum usque ad pronepotes liberos plebeiorum
poenis Tel quaestionibus non subici, s

i

tamen pro-
pioris ' gradue liberos, per quos id Privilegium ad
ulteriorem gradum transgreditur , nulla violad pudo-

1
_ ris macula adspergit. In decurionibus autem et

filiis eorum hoc observan vir prudentissimus Domi-
tius Ulpianus in .publicarum disputationum libris '

ad perennem scientiae memoriam refert. PP. у

к
.

Dec. ipsis nil et in AA. conss. [a. 290]
12 Idem AA. Aspro. Quotiens de dominio man-
cipiorum tractatur, s

i aliis probationibus Veritas ¡Ilu
minan non possit, de se ipsa esse cum tormentis
interroganda iuris auetores probant PP. in id.
Mai. Sirmi lïberiano et Dione conss. [a. 291]
13 Idem AA. et CC. Philippae. Hoc, quod pla
cet, e

i

de hereditate quaeratur, hereditarios servos
interrogari, tibi opitulari non potest, ibi enim, dum
de dominio incertum est, ad quem ex hereditate
pertineat, mérito per interrogationem hereditarii servi
ad veritatie indaginem perveniatnr. tu autem ad-
severando servum communem esse non dubitas por-
tionem ad eum pertinere, contra quem interrogari
eum cujpis: quae res quaestionem ab eo haberi non
permittit, cum nee communis servus adversus dominum,
qui non oeeidisse socium suum dicatur, interrogari
possit S. in к. Mai. Heracliae AA. conss. [a. 293]
14 Idem AA. et CC. Constantin. Servos non
solum pro dominie, sub quorum dominio sunt consti
tute sed nee pro his quorum antea fuerunt interrogari
posse constat S. vni id. April. CC. conss. [a. 294]
15 Idem AA. et CC. Maximo. Interrogari servos
de facto suo non solum in criminell causa, sed etiam
in pecuniaria (veluti quando per eum depositi vel
commodati nomine vel in aliis causis legibus cogni-
tis res aliis praestitae sunt) posse non ambigitur.